20 Ratio à posteriori talis est; cognoscens aliquod obiectum, in quantum singulare per se, & directè, id est, per speciem impressam, tam quidditatem eius, quam eius indiuiduationem, seu singularitatem representantem, potest, secluso quocumque alio extrinseco, ipsum ab alio singulari numero distinguere; sed sic est, quod sublata distinctione loci, situs, magnitudi-

nis, paruitatis, cæterorumque accidentium, quæ principium indiuiduationis consequuntur, & permanentibus in duobus indiuiduis sensibilibus eiusdem speciei, ipsorum singularitatibus, seu principijs indiuiduationis, non potest neque sensus, neque intellectus illa, vt distincta numero cognoscere: ergo signum euidens est, quod neque sensus, neque intellectus pro hoc statu cognoscunt per se, & directè, seu, quod idem est, per speciem impressam ipsam singularitatem, virtualiter representantem ipsas quidditates sensibiles singulares, quas in quantum singulares proprio, & distincto conceptu percipiunt.

21 Minor patet experientia duorum ouorum, omnino in quantitate, figura, & qualitate similia, quæ etiam si numero distincta sint per proprias singularitates, & principia indiuiduationis, si tamen aliquis videns vnum in aliquo loco, & discedente ab illo, interim, ipso incerto, aliud loco prioris substituat, postea rediens, nullo pacto potest cognoscere, illud ouum esse numero distinctum à priori. Vnde merito Porphyrius cap. de specte, volens naturam indiuidui materialiter sumpti (id est, sumpto pro re, quæ denominatur indiuidua, quæ est de cuius cognitione nunc

agimus) declarare, illam declaravit per accidentia, quæ ad principium individuationis intrinsecum consequuntur, dicens, *individuum est, cuius collectio proprietatum non potest in alio reperiri*, innuens manifestè, nos non posse pro hoc statu naturam individuum, in quantum individuum, per se, directè, & per speciem, quæ sit repræsentatiua gradus, seu principij individuationis, cognoscere; sed per accidens, & indirectè, nimirum, per species, quæ quidditates illorum accidentium, quæ ad singularitatem, seu principium individuationis (quod nos latet) consequuntur.

22 Ratio à priori, & qua utitur Scotus locis citatis, & similiter quæstione 22. de anima numero 6. est, quia etiam si obiectum agens, seu emittens speciem in sensum, & mediante sensu in intellectum, sit quid singulare; sed non agit, seu emittit speciem istam, in quantum singulare, sed in quantum est quædam natura specifica; ergo species ab eo producta, tam in sensu, quam in intellectu, solū erit virtualiter repræsentatiua naturæ specificæ obiecti; non verò illius singularitatis, seu principij individuationis: consequentia est necessaria, nā effectus solū potest assimilari suo efficienti secundum illam rationem, secundum quam est principium agen-

di; nam idem est principium agendi, & assimilandi; quia agens intendit assimilare patiens sibi, & hoc specialiter est verum in cognitione, quæ fit per assimilationem. Antecedens ostendi potest inductione facta per omnia agentia naturalia, quæ, etsi ad agendum necessariò requirant, quod singularia sint (nam requiritur, quod existant à parte rei, & nihil existere potest à parte rei, quod singulare non sit) tamen tota ratio agendi, & assimilandi sibi effectum, est in illis ipsorum natura specifica, non verò singularitas; aliàs producerent effectus sibi similes, non solū in natura specifica, sed etiam in singularitate; quod manifestè constat esse falsum, cum potius in singularitate, seu principio individuationis sint omnino dissimilia.

23 Ex dictis colliges, quæ falsū sit id, quod auctores oppositæ sententiæ in sua prima probatione assumebāt, scilicet, sensus percipere sua obiecta singularia, in quātū singularia sunt, per se, & directè, id est, per speciem impressam repræsentantē virtualiter non solū quidditatem sui obiecti, sed etiam singularitatem, seu principium individuationis, per quod prædicta quidditas contracta est ad esse huius, seu ad esse singularis: oppositum enim pro-

ba-

batum est, tam à posteriori, quā à priori duabus rationibus Scoti tam de sensibus, quā de intellectu.

24 Similiter colliges, secundam probationem in contrarium adductā non esse ad rem. Nos enim cum Scoto non sustinemus, intellectum nostrum pro hoc statu cognoscere proprio, & determinato, seu distincto conceptu quidditates rerū sensibilium singulares, in quātū singulares sunt, solū, & præcisè per speciem impressam illarum quidditarum sensibilium, quarum sunt singularia, seu individua; nam per hanc solam, & præcisam speciem, etsi cognoscamus, non solū proprio, & distincto conceptu, sed etiā per se, & directè quidditatem rei sensibilis, sed nō cognoscimus per eam præcisè supram aliquod individuum determinatū, seu proprio, & distincto conceptu illorum, in quibus prædicta quidditas existit; solū enim per ipsam cognoscimus indeterminate, & vagè illam quidditatē in aliquo individuo existere, quia est à parte rei, & nulla quidditas est à parte rei, nisi in aliquo individuo existat: & quoad hoc non recedimus à sententia Caietani, seu, ut proprius loquar, Caietanus nō recessit à doctrina Scoti, qui expressè tradidit hanc doctrinam quæst. 22. de anima citata numer. 8. & 9 sed quod sustinemus cum Scoto, est, in-

†

tellectum nostrum, per collectionem, tam speciei impressæ quidditatis sensibilis singularis, quā specierum quidditarum aliorum accidentiū, quæ principium individuationis consequuntur, cognoscere nō vagè, sed determinatè, & proprio, & distincto conceptu singularia sensibilia, licet non per se, & directè, saltē per accidēs, seu reflexè, & per hoc distingui-mur, tam à Caietano, quā ab omnibus alijs, qui sustinebant, intellectum nostrum pro hoc statu nullo modo cognoscere singularia, in quantum singularia sunt, determinatè, seu proprio, & distincto conceptu. Et quia ratio secunda in contrarium adducta, non solū non impugnat, sed neque attingit sententiam nostram, & Scoti, idèò meritò responsum est, non esse ad rem.

25 Secundum, quod vertitur in dubium est, an intellectus noster pro hoc statu cognoscat conceptu proprio, & distincto substantias materiales, & quomodo illas intelligat? Cui dubio respondendum est, cognoscere substantias materiales tam totales, quā partiales conceptu proprio, & distincto; sed nō per se, & directè, id est, per proprias earum species, sed per accidens, & reflexè, id est, per species suorum accidentium, seu effectuum.

26 Priorem partem huius asserti conuincit experientia,

Bb 3 qua

qua experimur, de substantijs tam completis, vt sunt omnia entia naturalia, quam in completis, vt sunt materia, & forma; nos cogitare, discurrere, & philosophari distinguendo vnā ab alijs; quod fieri non posset absque proprio, & distincto conceptu earum; imò per discursum nos deuenire in cognitionem, nō solum, *an sint*; sed etiam in cognitionem *quid sint*? vt quod homo sit animal rationale, quod materia sit pura potentia subiectiua, quod forma sit actus informans materiam, &c.

27 Posterior verò pars ostēditur, quia cum pro hoc statu cognitio nostra dependeat à sensibus, nō poterit intellectus cognoscere, nisi per species rerum sensibilium; constat autē experientia, substantias nō esse per se sensibiles, etiam si materiales sint; sed hoc solum competere accidentibus: semel autem receptis in intellectu speciebus intelligibilibus obiectorum sensibilium, scilicet, accidentium, intellectus, cum potentia discursiua sit, medijs illis discurret, & discurrendo attingit proprio, & distincto conceptu ipsas substantias, quę à sensibus non attingebantur, vt experientia manifestat.

28 Addit ad hęc Suarez lib. 4. de anima, cap. 4. num. 4. etsi ab initio intellectus noster ad cognoscendam substantiā materialem, vtatur speciebus im-

pressis accidentiū; tamen, cum discurrendo pervenit ad cognitionē substantiæ, elicere aliam speciem per se representatiuā substantiæ, per quā ipsam substantiam cognoscit; quod probare nititur à priori, & à posteriori: à priori, quia intellectus est capax talis speciei, & cū protunc ipsam non habeat, acquireret ipsam per actū ipsum cognitionis, quo illam cognoscit. À posteriori, quia postea facilius eam substantiā cognoscimus, quod signum, inquit, est, fuisse in intellectu propriam speciem substantiæ derelictam ex priori cognitione.

29 Sed hęc additio non placet; tum quia longē aliter cognoscimus obiectū, quando illud attingimus per propriam speciem, ac quando attingimus illud per species alias; nam cum illud attingimus per speciem propriam, illud cognoscimus absolutē, cum verò illud attingimus per speciem alienam, illud cognoscimus, non absolutē, sed per analogiam, seu similitudinem ad aliud, sed eodem modo, quo cognoscimus substantiam in prima cognitione illius, cognoscimus illam in secunda, tertia, &c. vt experientia constat: ergo per eandem speciem, qua cognita est in prima cognitione, cognoscitur etiam in secunda, tertia, &c. & non in prima per alienam, & in alijs subsequētib; per propriam.

Tum

Tum etiam, quia si per cognitionem, qua primò cognoscimus substantiā materialem per alias species, produceretur in nostro intellectu species impressa propria substantiæ materialis, consequenter idem esset dicendum de cognitione prima, qua per alias species cognoscimus substantias spirituales, Deum, scilicet, & Angelos, scilicet, per illam primam cognitionem produci in nostro intellectu speciem impressam propriam substantiæ spiritualis; quod falsum est, & contra manifestam experientiam. Sequela patet, nam nō est maior ratio in vno euentu, quàm in alio. Et ratio à priori est, quia pro hoc statu, in quo nostra cognitio à sensibus dependet, producere speciem impressam ad intelligendū requisitam, nō est opus intellectus possibilis, sed intellectus agētis, qui simul cum phantasmatis, vt duæ causæ partiales essentialiter subordinatæ ad illius productionē concurrunt, vt ex supradictis notum est. Munus autem intellectus possibilis solum est medijs speciebus intelligibilibus, quas in se recipit, quæ per se solum res sensibiles virtualiter representant, non solum intelligere, sed etiam discurrere, & per discursum ad cognitionem substantiarum pervenire, sed non posse directē, & per proprias illarum species; sed semper per accidens, & refle-

xē, per alias, scilicet, species, nimirum, per species, res sensibiles virtualiter representantes, quas ab initio recipit, quod experientia satis notum est intelligentibus.

30 Neque rationes, quas adducit Suarez intentum eius cōvincunt. Ad primam dicimus, etsi intellectus noster ex se capax sit recipiendi species per se, & directē representatiuas substantiæ materialis; tamen pro hoc statu, in quo omnis nostra cognitio dependet à sensibus, illas habere nō posse; quia omnes species, per quas intelligit, debent exhaustiri à phantasmatis ministerio intellectus agentis, quæ eo ipso non poterunt esse per se, & directē representatiuæ substantiæ; quia substantiæ, etiam materiales non sunt per se sensibiles. Neque verum reputamus, intellectum possibilem posse producere speciem aliquam impressam; quia hoc solum est munus intellectus agentis, & obiecti relucētis in phantasia, vt modo supradictū est. Ad secundam respondemus, ex eo quod post primam cognitionem substantiæ per actus repetitos experimur maiorem facilitatem in illius cognitione, non esse signum acquisitionis nouæ, & distinctæ speciei, quæ per se, & directē representet substantiā, cum eodem modo illam semper cognoscamus; sed esse signum intensiōis habitus, qui

per repetitionem cognitionū prædictæ substantiæ generatur.

31 Tertium, quod veritur in dubium, est, an pro hoc statu intellectus noster cognoscat proprio, & distincto conceptu substantias spirituales, vt sunt Deus, Angeli, & anima nostra rationalis, & quomodo illas cognoscat? Et omisis aliquibus sententijs, tenendum est, intellectum nostrum pro hoc statu, etsi propter earum perfectionem illas leuiter, & difficulter attingere possit; nihilominus illas posse cognoscere proprio, & distincto conceptu, sed non per se, & directè, id est, per proprias earum species; sed per accidens, & reflexè, id est, per species impressas rerum sensibilium; ita cōmuniter auctores, Scotus in 1. dist. 3. quæst. 2. & in alijs pluribus locis; D. Thom. libro 3. contra gentes, cap. 45. quos omnes discipuli sequuntur, estque expressa Aristotelis 1. libro de partibus animalium cap. 5. vbi non longè à principio ponit hæc verba, *Res namque illas superiores (substantias, scilicet, spirituales) tametsi leuiter attingere possimus; tamen ob eius cognoscendi generis excellentiam amplius oblectamur, quam cum hæc nobis conueniant omnia tenemus;* quibus consonant verba illa Pauli in Epistola ad Romanos cap. 1. *Inuisibilis Dei à creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur, sem-*

piterna quoque eius virtus, & diuinitas.

32 Et in primis dari posse pro hoc statu cognitionem, quæ, etsi leuiter, & difficulter, nihilominus proprio, & distincto conceptu, tam naturam, quàm proprietates substantiarum spiritualium, vt sunt Deus, Angeli, & anima rationalis, attingere possimus, probant manifestè tot volumina, quæ à Theologis, quàm à Philosophis scripta sunt, non alio fine, nisi vt naturas, & proprietates tam Dei, quàm Angelorum, & animarum nostrarum rationalium proprio, & distincto conceptu agnoscamus, quæ utique superflua fuissent, si esset impossibile, nos posse pro hoc statu in aliqualem cognitionem naturarum, & proprietatum substantiarum spiritualium propriam, & distinctam pervenire.

34 Deinde hanc cognitionem propriam, & distinctam, quam de naturis, & proprietatibus substantiarum spiritualium pro hoc statu habere possumus, non esse per se, & directam, id est, per proprias earum species; sed per accidens, & reflexam, id est, per species rerum sensibilium, præter rationem à priori, quæ idem numer. 27 ostendimus de substantijs materialibus, quæ potiori ratione idem demonstrat de substantijs spiritualibus, probari potest à posteriori, seu ab

in-

inconuenienti, quod ex opposito sequeretur, nimirum, quod pro hoc statu possemus substantias spirituales, vt sunt Deus, Angeli, & anima rationalis, cognoscere absolute, & vt in se sunt, & non per analogiam, seu similitudinem ad res sensibiles, per quarum species cognoscuntur; quod quàm falsum sit, ostendit experientia, quæ experimur, numquam nos posse pro hoc statu cognoscere, neque Deum, neque Angelos, neque animam rationalē absolute, & vt in se sunt; sed semper ista cognoscimus analogicè, seu per similitudinem rerum sensibilium, per quarum species illa cognoscimus. Sequela patet, nam cum species impressa virtualiter representet obiectum, cuius est species impressa, absolute, & vt est in se; necessariò inferitur, vt id, quod cognoscimus per propriam speciem impressam, illud cognoscamus absolute, & vt est in se.

34 Sed circa modum, quo intellectus noster pro hoc statu perueniat per species rerum sensibilium ad cognitionem propriam, & distinctam Dei, aliqua discutit Scotus in 1. distinct. 3. quæst. 2. quæ hic annectere non grauabor, quia ex eis cum proportione debita, quomodo etiam perueniat ad cognitionem propriam, & distinctam aliarum substan-

tiarum spiritualium creaturarum, vt sunt Angeli, & anima rationalis, eorumque accidentia spiritualia, non erit difficile intelligere.

35 Primò rejicit sententiam, quæ affirmat, nos pro hoc statu solum posse peruenire in cognitionem Dei per negationes, quibus remouemus à Deo imperfectiones creaturarum, vt si dicamus, Deus non est quid materiale, non est quid finitum, &c. ostendens, nos posse peruenire pro hoc statu in cognitionem Dei, etiam per affirmationes attribuendo ei aliquid positium, vt si dicamus, Deus est quid spirituale, quid simpliciter infinitum, &c. quod probatur, quia negationes, quæ necessariò consequuntur ad aliquod positium, vt sunt negationes repugnantiae ex Aristotele 2. perihermeniarum textu 2. & 4. Metaphis. textu 16. non cognoscuntur, nisi per affirmationem illius positiui, ad quod necessariò sequuntur. De homine enim non negamus esse irrationalem, nisi quia de ipso affirmamus, esse intrinsecè rationalem. Tum etiam, quia negatio, aut percipitur præcisè, aut distincta de aliquo, vt cum dicitur, Deus est *non lapis*; si præcisè concipiatur, per hoc non magis intelligitur Deus, quàm chimæra, quia pura negatio, vt est *non lapis* æquè dicitur de

chi-

chimæra, ac de Deo. Si concipitur, vt dicta de aliquo, scilicet, vt dicta de Deo, tunc inquirō de illo substracto, de quo dicitur, scilicet, de Deo, an sit conceptus affirmatiuus, an negatiuus? si affirmatiuus, habeo intētum, scilicet, Deum non cognosci proprio, & determinato conceptu per puram negationem, sed etiam per aliquod positium ei attributum: si negatiuus, sequitur idē, quod prius, scilicet, per illam negationem, non posse cognosci Deum magis, quā chimæra; & cōsequenter, quod quantumque procedatur in negationibus, non cognoscatur Deus magis, quā chimæra, nisi fiat status in cognitione alicuius positiui.

36 Secundò statuit cōtra Hēricum, nos pro hoc statu posse peruenire, non solum ad cognitionem positiuam attributorum Dei; sed etiam ad cognitionem positiuam alicuius prædicati quidditatiui, & quod in quid de ipso Deo prædicetur; & probat, quia secundum Hēricum intellectus viatoris cognoscens de Deo esse sapientem, cognoscit sapiētiam, quæ est attributum Dei, in actu secundo perficientem naturam: ergo intelligendō sapientem, oportet, præintelligere aliquid, quasi subiectum, in quo intelligo illud attributum in esse, & conceptus istius, quasi subiecti necessariō erit quidditatiuus, quia in nullo alio po-

test esse status.

37 Tertio docet, solū ens esse prædicatū quidditatiuū, quod de Deo possumus cognoscere pro hoc statu; & probat; quia cum cognitio nostra pro hoc statu pendeat à sensibus, & solū cognoscamus per species abstractas ab obiectis per se sensibilibus, vt sunt sola accidentia, & insuper prædicata quidditatiua non contineantur, neque quoad esse, neque quoad cognosci in virtute alterius prioris, cum ipsa sit primum, quod vnicuique rei conuenit, solum peruenire poterimus pro hoc statu in cognitionem prædicatorum quidditatorum Dei, quæ vniocē, & quidditatiuē conueniunt tā Deo, quā accidentibus; & quia in sententia Scoti ex prædicatis quidditatiuis Dei solū ens vniocē, & in quid de Deo, & de accidentibus prædicatur, hinc optime infert Scotus, solū ens esse prædicatū quidditatiuū, quod de Deo pro hoc statu possumus cognoscere. Verū est, hanc rationē Scoti supponere, ens vniocē, & in quid prædicari de Deo, & creaturis etiā accidentalibus, quod communiter non admittitur; sed ideō Scotus, non tā id supponit, quā probat rationibus efficacibus, & soluēdo, quæ adducuntur in contrariū; quæ omnia ex professo expendimus in Logica cap. 1. Categoriarum, disp. 2. tribus quæstionibus; recolantur ibi dicta.

38 Quarto affirmat, posse nos pro hoc statu deuenire in cognitionem multorū conceptuū obiectiuorū, qui etiā si non sint de quidditate Dei; sunt tamen proprii Deo, & non conuenientes creaturis, & huiusmodi esse conceptus omnium perfectionū simpliciter in summo; & subdit, inter istos conceptus perfectiorem, & simpliciorē, nobis possibilē pro hoc statu esse conceptum entis simpliciter infiniti; quia hic est simplicior, quā conceptus entis boni, vel entis veri, & aliorum similium; quia infinitū non est quasi attributū, vel passio entis, siue eius, de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis: itaque cum dico *ens infinitum*, non habeo cōceptum quasi per accidens ex subiecto, & passione; sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, scilicet, infinitatis; sicut albedo intensa non dicit conceptum per accidens, sicut dicit albedo visibilis; nam intensio non est passio, seu attributum albedinis, sed modus intrinsecus illius; & per hoc patet, inquit Scotus, cōceptū *em is infinitum* esse magis simplicem, quā alios cōceptus attributales, quos cognoscimus de Deo, vt sunt conceptus entis boni, entis veri, &c.

39 Rursus conceptum obiectiuum *entis infiniti* esse perfectiorem, seu intimiorem omnibus alijs attributalibus, quos

cognoscimus de Deo, probat Scotus primò, quia iste conceptus virtualiter cōtinet alios attributales; nam sicut ens virtualiter cōtinet, seu includit in se bonum, verū, &c. ita ens infinitum virtualiter includit bonum infinitum, verum infinitum, &c. Secundò probat, quia demonstratione *quia*, id est, ex effectibus creatis vltimum, quod concludimus de Deo, est, esse infinitum (sicuti è contra in demōstratione *propter quid*, id, quod primò assumimus, est esse infinitum) & manifestum est, illa esse perfectiora, seu intimiora, quæ vltimò cognoscuntur à nobis demonstratione *quia*, & ex creaturis de Deo; quia propter eorum remotionem à creaturis difficillimum à creaturis illa cognoscere possumus.

40 Demum ostendit Scotus, quo pacto per discursum metaphysicum ex creaturis in cognitionem perfectionum attributaliū Dei deueniamus, quodam discursu, qui etiam probat præter ens dari etiam alios conceptus communes vniocos Deo, & creaturis; discursus talis est, omnis inquisitio metaphysica de Deo sic procedit, considerando, scilicet, rationem aliquam formalem ex contentis in aliquo effectu creato, quæ ex se nullā imperfectionem, aut limitationē includat, & reueruando illam rationem formalem, & auferendo

do ab ea omnes imperfectiones, quas habet in creaturis, attribuendo illammet Deo in summo perfectionis gradu; exemplū sit in ratione formalis, vel sapientiae, vel intellectus, vel voluntatis: consideratur enim a Metaphysico aliqua ex his formalitatibus, quæ reperiuntur in homine, præcisè secundum se, ex eo quod præcisè, & secundum se considerata nullam imperfectionē, aut limitationem includit, referuādo eam excludit ab ea omnes imperfectiones, seu limitationes, quæ ipsam concomitantur in creaturis, & ipsammet attribuit Deo in summo gradu perfectionis. Ecce, quàm clarè nos doceat Scotus modū, quo pro hoc statu discurrendo metaphysicè, ex cognitione eorū, quæ sunt in creaturis, devenimus in cognitionem propriā, & distinctam attributorū Dei. Ex quo etiam optimè conuincit Scotus, Metaphysicum sic discurrentem habere conceptum rationis formalis, tam sapientiae, quàm intellectus, vel voluntatis uniuocum (in quarto, & imperfecto uniuocationis gradu) tã Deo, quàm creaturis; siquidem eandem rationem formalem, vel sapientiae, vel intellectus, vel voluntatis, quam concipit in homine, ipsammet abstractam, & præcisam ab imperfectionibus, quas habet in creaturis, attribuit Deo in summo gradu perfectionis.

QVÆSTIO IV.

*An in parte intellectiua sit memoria,
& an hæc distinguatur realiter
ab intellectu possibili?*

Egimus disp. 2. huius libri, quæst. 3. sect. 2. à nu. 29. de memoria sensitua; agendum est modò de memoria intellectiua. Sed quia memoria intellectiua, tam apud Scotū, quàm apud alios Theologos Latinos dupliciter solet accipi; primò latè, scilicet, pro potentia animæ, quæ non solum est receptiua specierum qualiumcumque rerum intelligibiliū; sed etiam est conseruatiua ipsarum. Secūdo strictè, scilicet, pro potentia rememoratiua actuum nostrorum præteritorū, in quantum præteritorū. Suppono, in præsenti quæstione nō esse sermonem de memoria latè, & in priori sensu sumpta, quia de hac memoria ita certū est dari in parte intellectiua, ac certum est dari intellectum passibilem, non solum receptiuum specierum intelligibiliū, quæ ad intellectiōnē requiruntur, sed etiam conseruatiuum earum, post transactam actualem intellectiōnem; & de hac memoria latè sumpta loquitur Scotus in 1. distinct. 3. post quæstionem 6. dum contra opinionem, quæ attribui solet Auicenzæ 6. naturalium, parte 5. capit. 6. vel 7. sci-